
Anno 2023 Deliberazione n. 196

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31 - Maggio - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 3

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

"SPORT NEI PARCHI 2023" - APPROVAZIONE



Richiamato:

− la deliberazione di G.C. n. 26 del 26/01/2023 avente ad oggetto: "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023 - 2025 – Approvazione";

− la deliberazione di C.C. n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto "ARTT. 151 e 170 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 - APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 E 
VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024 (Art. 147 Ter D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267)";

− la deliberazione di C.C. n. 90 del 22/12/2022 avente ad oggetto "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025";

− la deliberazione di G.C. n. 1 del 11/01/2023 avente ad oggetto "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2023-2025 – APPROVAZIONE" ed in particolare l’obiettivo 
7.01.01.01 “Lo sport come strumento di promozione”, che prevede la realizzazione di 
progetti di promozione dell’attività motoria e sportiva destinati ai cittadini di tutte le 
età;

Considerato che:

- negli anni 2020, 2021 e 2022 questa Amministrazione, con deliberazioni di Giunta 
Comunale rispettivamente n. 132/2020, n. 56/2021 e n. 126/2022, ha messo attivato il 
progetto “Sport nei Parchi”;

- l’iniziativa prevedeva, nel periodo dalla fine primavera della primavera all’autunno, la 
realizzazione da parte di società e gruppi sportivi forlivesi di numerosi corsi in 
discipline diversificate nelle aree verdi cittadine, senza oneri a carico degli 
organizzatori, allo scopo di favorire maggiori occasioni di pratica sportiva e motoria per 
i cittadini e sostenere al contempo il mondo dell’associazionismo sportivo forlivese, 
colpito dalle disposizioni di contrasto alla pandemia da COVID-19;

- tale progetto, trattandosi di attività rientrante nelle finalità dell’Ente, prevedeva in 
particolare l’esclusione dal pagamento del canone per l’occupazione suolo pubblico, 
così come stabilito dall’art. 45, comma 1, lett. e), del Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria pubbliche affissioni occupazione suolo 
pubblico e canone mercatale, approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 26/4/2021;

- l’iniziativa ha visto negli anni una considerevole adesione da parte delle società e 
gruppi sportivi con una variegata offerta corsistica, nonché la partecipazione di 
tantissimi cittadini di tutte le età con feedback molto positivi;

- sono già pervenute richieste informali per la realizzazione del progetto anche per il 
2023.

Ritenuto opportuno:

- di attivare anche per l’anno 2023 il progetto “Sport nei Parchi” , al fine di favorire la 
fruizione di maggiori occasioni per la pratica sportiva e motoria ai cittadini di Forlì e di 
sostenere il mondo sportivo forlivese, tramite la realizzazione di attività sportive o 



- 3 -
motorie all'aperto nelle aree verdi pubbliche comunali, senza ulteriori 
oneri a carico degli organizzatori;

- di procedere, come lo scorso anno, effettuando una ricognizione del complesso delle 
iniziative che saranno attivate al fine di monitorarle, di razionalizzare l’utilizzo degli 
spazi e di verificare che sia comunque garantita la piena fruizione degli spazi verdi da 
parte dei cittadini e delle famiglie;

- di predisporre, a tal fine, un apposito modulo da pubblicare sul sito istituzionale del 
Comune, affinché i soggetti interessati possano tempestivamente comunicare l'avvio 
delle proprie attività alle Unità Verde e Unità Sport, ciascuna per quanto di competenza;

Confermato che la promozione delle attività oggetto della presente deliberazione 
rientrano fra le finalità dell’Ente e che, pertanto, trova applicazione l’esclusione del 
canone per occupazione suolo pubblico di cui all’art. 45, c.1, lett. e) della deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 38/2021, anche nei casi in cui per la realizzazione 
dell’attività sia necessario utilizzare piccole attrezzature mobili temporanee, quali 
pedane, amplificatori, ecc.;

Dato atto che:

- l’eventuale mancato introito riferito al canone di occupazione suolo pubblico non 
pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto non previsto nella formulazione della 
previsione, parte entrata, del Bilancio 2023;

- quanto disposto con la presente deliberazione ha carattere temporaneo per il periodo 
maggio – novembre 2023;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Scuola e Sport;

- di regolarità tecnica aggiuntivo espresso dal Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Verde;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs.18-08-2000 n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente



- 4 -
D E L I B E R A

1) di attivare il progetto “Sport nei Parchi” anche per l’anno 2023, al fine di  
favorire la fruizione di maggiori occasioni per la pratica sportiva e motoria ai 
cittadini di Forlì e di sostenere il mondo sportivo forlivese, dando visibilità alla 
realizzazione di attività sportive o motorie all'aperto nelle aree verdi pubbliche 
comunali, senza ulteriori oneri a carico degli organizzatori;

2) di approvare apposito modulo da pubblicare sul sito istituzionale del Comune, il 
cui schema è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale, affinché i soggetti interessati possano tempestivamente 
comunicare l'avvio delle proprie attività alle competenti Unità Verde e Unità 
Sport;

3) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l'esclusione del canone per 
occupazione suolo pubblico, di cui all'art. 27, c. 1, lett. e) della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38/2021, anche qualora per la realizzazione dell'attività 
sia necessario utilizzare piccole attrezzature mobili temporanee, quali pedane, 
amplificatori, ecc.;

4) di dare atto che:

- il mancato introito riferito al canone di occupazione suolo pubblico non 
pregiudica gli equilibri di bilancio, in quanto non previsto nella formulazione 
della previsione, parte entrata, del Bilancio 2023;

- i competenti uffici comunali attueranno il monitoraggio delle iniziative, anche 
al fine di verificare che sia comunque garantita la piena fruizione degli spazi 
verdi da parte dei cittadini e delle famiglie;

- quanto disposto con la presente deliberazione ha carattere temporaneo per il 
periodo maggio – novembre 2023.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, in considerazione dell'entrata in 
vigore dal 7 maggio dell'ordinanza regionale n. 75 del 6 maggio 2020;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


